
UNILA Boletim de Serviço nº 72, de 19 de agosto de 2020, p. 7

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional à servidora SIMONE
APARECIDA  GARCIA,  Administradora,  SIAPE  1277840,  nível  de
Classificação E, do padrão de vencimento 03 para o padrão de vencimento
04, a partir de 12 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 18 de agosto de 2020

PORTARIA N° 544/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o processo nº
23422.001802/2020-73, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 295/2020/PROGEPE, publicada no Boletim
de Serviço nº 40, de 15 de maio de 2020, página 1, que alterou a portaria
nº  161/2020/PROGEPE  de  concessão  de  licença  para  capacitação  da
servidora FRANCIELLE AMARAL  DA SILVA,  Bibliotecária-Documentalista,
SIAPE 2141353.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 17 de agosto de 2020

PORTARIA N° 545/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, e o que consta no processo n°
23422.001802/2020-73, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria n° 161/2020/PROGEPE, publicada no Boletim de
Serviço n° 16, de 6 de março de 2020.

Art. 2° O Art. 1º passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º ……………………………………………………………………………………………………

pelo  período de 24  de novembro de  2020  a  22  de  janeiro  de  2021,
correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de 24 de julho de
2014 a 24 de julho de 2019.” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 17 de agosto de 2020

PORTARIA N° 546/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso I do Art.
36 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 13. 010, resolve:

Art. 1º Remover a servidora THÂMELLA HELLEN ESTEFANUTO ORSIOLLI,
Assistente  em  Administração,  SIAPE  2139712,  do  Departamento  de
Administração  de  Pessoal  para  a  Seção  de  Acompanhamento  de
Desempenho e Carreiras.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 18 de agosto de 2020

PORTARIA N° 547/2020/PROGEPE

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 366/2019/
GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº
965/2016/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do
Art. 38 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 13.012, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FABIANA CRISTIANE LAGASSE, Assistente em
Administração, SIAPE 2142129, como substituta da titular da função de
Chefe da Seção de Apoio Administrativo, Código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO 
 18 de agosto de 2020

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
INTERNACIONAIS

PORTARIA N° 21/2020/PROINT

O  PRÓ-REITOR  DE  RELAÇÕES  INSTITUCIONAIS  E  INTERNACIONAIS
nomeado pela Portaria nº 365/2019/GR, de acordo §§ 1º e 2º do art.
38  da  Lei  nº  8.112  de 11  de dezembro de 1990, tendo em vista  a
delegação  de  competência  conferida  pela  Portaria  nº  Portaria  nº
159/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 41, de 20 de maio de
2020 e o que consta no processo associado n° 23422.004999/2020-84;
RESOLVE:
Art. 1º Designar as servidoras abaixo relacionadas para a coordenação
referente ao Acordo de Cooperação Técnica n° 31/2020, celebrado com
a Fundação Municipal de Saúde, CNPJ: 18.236.227/0001-04, que tem
como objetivo a implantação e operacionalização do Laboratório de
diagnóstico ao novo Coronavírus (SARS-CoV-2), e a realização de 8.000
(oito mil) testes diagnósticos.
I.  COORDENADOR(A)  TITULAR  DO  CONVÊNIO:  MARIA  LEANDRA
TERENCIO, DOCENTE, SIAPE 2140303;
II.  COORDENADOR(A)  AUXILIAR  DO  CONVÊNIO:  PRISCILA  MARIA
MANZINI RAMOS, TÉCNICA DE LABORATÓRIO, SIAPE 2162895.

Art. 2º As atribuições das nomeadas consistem em realizar a execução
e  gestão  do  convênio  conforme  previsto  no  Termo  e  seus  anexos,
zelando pelo fiel cumprimento de todas as etapas; verificar a execução,
de  acordo  com  as  especificações;  solicitar  Termo  Aditivo  quando
necessário e acompanhar a apresentação da prestação de contas ao
final da vigência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA
18 de agosto de 2020

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA,
SOCIEDADE E POLÍTICA

EDITAL Nº 14/2020/PPGPPD 

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA – INGLÊS 
O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado
pela Portaria UNILA nº 31/2020, publicada no Diário Oficial da União nº
22, de 31 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo presente Edital, as inscrições para o Exame de Proficiência em Língua


